DOCUMENTI

DOCUMENTO DLXXXI.

Surrogazione di Federico Spinola e Jacopo Pozzo ad Adamo D'Oria e Bartolomeo Luxoro, nell'ufficio delle indulgenze in favore di Caffa.

1463, 11 febbraio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1462-1467)

(fol. 39)

* MCCCCLXIII die XI februarij.

Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij in legitimo numero congregati. informati negotia ad res indulgentie minus diligenter curari et exequi quam exigit debitum hujus pie rei. et scientes adam de auria unum officialium qui fuerunt electi ad res illas restringendas. et ea agenda que incumbebant suo officio. raro ad urbem venire. et bartholomeum de luxoro etiam unum dictorum officialium tepidisse vacare illi officio: volentes providere de duobus officialibus qui diligenter exequantur officium suum. et una cum marcelino marruffo et johanne baptista gentile. reliquis duobus officialibus. exequantur ea que ad illum officium pertinent. confisi de prudentia et diligentia frederici spinule q. blasij et jacobi de podio calzolarij. surrogauerunt eosdem. (*sottintendi* videlicet) blasium loco dicti ade et jacobum loco

dicti bartholomei. dantes eisdem duobus et marcelino et johanni baptiste eam baliam quam soliti sunt habere officiales super negotijs dicte indulgentie electi.

DOCUMENTO DLXXXII.

Pio II concede plenaria indulgentia in forma di giubileo ai fedeli che concorreranno, colla persona o colle largizioni, al ristauo delle mura od al sollievo di Caffa, minacciata dai turchi e dai tartari.

1463, 29 giugno

(AUGUST. THEINER: Vetera monumenta slauorum meridionalium historiam illustrantia etc. Tom. I. pag. 464)

Pius episcopus etc. dilectis filijs protectoribus comperarum sancti georgij ciuitatis janue. salutem etc.

Cum in desiderijs cordis nostri illa precipue versetur cogitatio ut quantum humano consilio fieri potest. nependissimis conatibus infidelium resistatur. ea libenter ordinamus et querimus. que ad defensionem christifidelium et repressionem dictorum infidelium spectare videntur. Cum igitur fide dignorum relatu intellexerimus inhumanissimos christiani nominis hostes turchos et tartaros unanimi consensu deliberasse et statuisse preclaram urbem capham. aliaque loca orientalia dominio januensi subjecta. de proximo inuadere et occupare. ut fideles ex illis partibus eradicentur. vosque ad ciuitatum et locorum eorundem defensionem terra marique prouisiones possibles continuo faciatis. ceperitisque ciuitatem ipsam cingere muro fossa et barbicana. ut magis segura ab hostium impetu reddatur. in quibus maximis expensis opus est. nec ad presens in totum supplere valeatis propter afflictiones ciuitatis vestre: Nos quantum possumus de thesauro christi ihesu domini et redemptoris nostri vobis prouidere volentes. uniuersos et singulos de locis et prouincijs brasonij. sabini. bistricie. sacole et septemscamini. et in dictis locis commorantes seu negotiantes. incolasque et habitatores dictorum locorum et prouinciarum utriusque sexus. etiam clericos seculares et regulares. tam in dictis locis et

provincijs. quam alibi ubicumque terrarum habitantes vel negotiantes. cujusecumque dignitatis. status. gradus. ordinis. conditionis et preheminentie existant. obsecramus in domino et per viscera misericordie dei nostri exortamur atque requirimus. ut pro ciuitatis illius et locorum suprascriptorum defensione auxilio et fauore. et maxime pro constructione dictorum menium velint personaliter. siue de bonis ac facultatibus sibi a dei collatis larga manu et libenti animo prouidere. recepturi a pijssimo deo nostro honorum omnium remuneratore in presenti seculo habundantiam gratiarum. et post finitum humane conditionis cursum gloriam felicitatis eterne.

Nos enim de omnipotentis dei misericordia ac beatorum petri et pauli apostolorum ejus auctoritate confisi. omnibus illis qui aut personaliter accedent et manserint mensibus quatuor pro defensione loci illius caphe. etiamsi eundo ipsos in itinere forte mori contingeret. aut vobis aut ministris ecclesiasticis per vos deputandis decem florenos auri de camera. singuli videlicet eorum. pro dicte ciuitatis tutela aut dictis muris construendis persoluerint. vel centesimum bonorum que possident. et clerici si decenter beneficiati essent. vicesimam annuorum reddituum suorum. si vero nobiles artifices vel mercatores mediocriter opulenti ac etiam diuites fuerint. vicesimam annui introitus siue lucri. etiam per industriam acquisiti. si autem clerici exigue beneficiati et artifices ac mercatores paucorum lucrorum personaliter accedere nequeunt. de facultatibus suis juxta prudentiam dictorum ecclesiasticorum per vos deputandorum pia manu erogauerint. auctoritate apostolica tenore presentium indulgentiam et remissionem plenariam suorum peccaminum concedimus. casibus infrascriptis dumtaxat exceptis. eamque impartimur que in anno jubileo proxime elapso hijs qui venerunt romam. siue existentibus tempore cruciate in subsidium terre sancte. tam per fel. record. nicolaum papam v. quam per alios romanos pontifices concessa fuit. et quam ipsi ex concessionibus hujusmodi consequi quomodolibet potuerunt.

Predictis vero necnon ceteris de terris et locis predictis. qui nec personaliter ire nec subsidio hujusmodi persoluere potuerunt. sed pro facultatum suarum modulo. juxta eorum conscientias prouidi confessoris consilio formatas. huic pijssimo operi pecunias arma vel alia bona contribuerint. ut confessor idoneus secularis vel cujuslibet ordinis regularis. quem quilibet ipsorum duxerit eligendum. confessionibus suis diligenter auditis. pro eatenus commissis excessibus atque de-

licitis. etiam in casibus sedi apostolice reseruatis. semel tantum debitam absolutionem impendere et inungere penitentiam salutarem. necnon si id humiliter petierint. ipsos a quibuscumque excommunicationum suspensionum irregularitatum. preterquam ex voluntario homicidio et bigamia contractis. et interdicti aliisque sententijs censuris et penis ecclesiasticis a jure vel ab homine promulgatis. si quibus forsitan irretiti existant. exclusis tantummodo hijs qui contra apostolicam sedem et terras ecclesie immediate subjectas armati venissent. necnon omnibus et singulis qui de crimine heresis judicialiter conuicti et condemnati fuissent. ac quibuscumque qui presbiteros occidissent seu qui episcopum suum occidissent vel membro aliquo mutilassent. injunctis sibi pro modo culpe penitentia salutari juxta ejusdem confessoris discretionem. ac satisfactione per eundem confessorem districte imponenda. maxime hijs qui vetita infidelibus saracenis et turchis detulerunt. absoluere et super irregularitatibus hujusmodi dispensare. omnibus suprafatis personis vere penitentibus et confessis in mortis articulo plenariam omnium peccatorum suorum. de quibus corde contriti et ore confessi fuerint. indulgentiam et remissionem eis in sinceritate fidei. unitate sancte romane ecclesie ac obedientia et deuotione nostra et successorum nostrorum romanorum pontificum canonicè intrantium persistentibus concedere prefata auctoritate valeat. facultatem et licentiam plenas et liberas elargimur. Sic tamen quod idem confessor de hijs de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda. eam sibi per se ipsos. si superuixerint. vel per alios si tunc forte transierint. faciendam injungat. quam ipsi facere teneantur.

Volumus quoque quod patres et matres familias qui ejusmodi subsidium impenderint. easdem indulgentias et remissiones etiam pro uxoribus et liberis ac familia domestica. si pro eisdem mediam dati a se muneris persoluerint. consequantur. Quodque etiam ipsi per vos deputandi clerici seculares vel regulares de quibuslibet male ablati incertis. etiam usuram sapientibus. cum supranominatis et eorum quolibet debite componere et hujusmodi composita in idem pium opus conuertere. eosdemque eadem auctoritate apostolica absoluere possint et valeant. prout fuerit opportunum. volentes nichilominus quod si ex compositione hujusmodi a quoquam forsitan ultra centum florenos auri de camera per vos exigì contigerit. dimidia ejusdem pluris ad cameram apostolicam. reliqua vero ad vos in hujusmodi opus conuertenda pertineant. Omnes quoque qui vota peregrinationis cujus-

cumque et quecumque alia vota. preterquam religionis ingressus. liminum apostolorum. beati jacobī in compostella et ultramarina emisissent. ut confessor suos ipsos tantum in pecunia soluentes quantum arbitrio confessoris pro voti qualitate et conditione videbitur contribuentes. absoluere similiter valeant. eodem tenore damus potestatem et similiter facultatem.

Ceterum ut hanc rem ad optatum necessariumque effectum per idoneos ministros perducere possitis. deuotioni vestre ut ex consilio dilecti filij jacobī tituli sancti chrysogoni presbiteri cardinalis papiensis viros religiosos doctos et idoneos. sacerdotes et ecclesiasticos prudentes et fideles. qui has litteras secum deferentes verbum dominicum predicare et populos ad auxiliorum contributionem exhortari possint: et insuper ministros ex viris ecclesiasticis siue religiosis ordinis quorumcumque. quos idem cardinalis ad hoc idoneos declarare et per litteras suas vobis designare decreuerit. qui ad percipiendas supradictis omnibus modis pecunias et res per se ipsos. aut a se ipsis substituendos percipere ac vobis dare. deferre aut mittere debeant. deputare valeatis concedimus per presentes. Quibus quidem religiosis et ecclesiasticis predicatoribus seu ministris in hoc exercitio per quatuor menses laborantibus. necnon vobis protectoribus scribisque et officialibus circa prouisiones hujusmodi similiter operantibus. ac legato seu oratori qui ad hos impetrandos ad nos accessit et plurimum laborauit. ut confessor quoque quem ipsorum et vestrum quilibet duxerit eligendum semel in vita et in mortis articulo plenariam remissionem eis et vobis. ut prefertur. concedere valeat. simili modo concedendum duximus: et insuper deputandis per vos ac substituendis predictis ecclesiasticis. ac ipsorum cuilibet. ut super confessionibus predictis testimoniales litteras. que manu ipsorum subscripte. vel etiam vestro et ipsorum deputandorum sigillo sunt signate. ubilibet plenariam et integram fidem faciant. libere et licite tradere possint et valeant. harum serie concedimus.

Volentes atque mandantes has nostras litteras tribus annis. prima die mensis septembris proxime venturi incepturis. inuiolabiliter obseruari. ac supradictis tenore et auctoritate decernentes. omnes et singulos ex supradictis aut alijs quibuscumque. qui pecunias aut res vigore harum litterarum nostrarum quomodolibet perceptas. in alios usus quam hujusmodi subsidij contra infideles. et ut supradictum est conuerterint. ministrorum et nunciorum vestrorum expensis et salarijs

dumtaxat exceptis. excommunicationis penam incurrere. a qua nisi a sede apostolica ex causa expressa absolutionis beneficium nequeant reportare. Non obstantibus suspensionibus indulgentiarum tam per nos quam felicis recordat. nicolaum v et calistum iii romanos pontifices predecessores nostros sub quacumque verborum forma factis. sub quibus presentes litteras et indulgentiam decreuimus et declaramus non fuisse nec esse comprehensas. ceterisque contrarijs quibuscumque. Nulli ergo etc. nostrorum obsecrationis. exhortationis. requisitionis. concessionis. impartitionis. elargitionis. dationis. constitutionis. mandati et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. Datum rome apud sanctum petrum anno etc. m. cccc. lxiij. tertio kalendas julij. pontificatus nostri anno quinto.

DOCUMENTO DLXXXIII.

Elezione generale dei consoli e ufficiali delle colonie tauriche.

1463, 28 settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 35 v.)

* MCCCCLXIII die mercurij XXVIII septembris.

Cum propter distantiam regionis et rerum occurrentia visum sit dominis protectoribus comperarum sancti georgij anni mcccclxsecundi. quibus vicissitudo contingit. procedendum esse ad electionem consulum caffe et aliorum officialium maris pontici ditonis sue. accedentibus ad hujusmodi opinionem exhortationibus et commemorationibus nonnullorum ciuium propter rerum occurrentiam anticipare et preoccupare tempus. ut ad eam ciuitatem eligendi accedere valeant tempore opportuno. proposita opinione eorum magnificis dominis protectoribus dictarum comperarum hujus anni. approbantibus eorum opinionem. de mandato eorundem dominorum protectorum conuocata sunt officia annorum predicti mcccclxsecundi et mcccclxprimi. que una cum ipsis dominis protectoribus presentis anni congregata janue in palatio de

mari in camera magna solite residentie officij sancti georgij. et quorum congregatorum nomina sunt hec:

EX OFFICIO ANNI PRESENTIS

✓ D. Lucianus de grimaldis	Guirardus de goano
✓ Manuel saluaigus	Johannes justinianus q. ambrosij
Marcus de marinis	Octobonus scalia et
✓ Lucas pinellus	Jeronimus de sale.

EX OFFICIO ANNI DE LXII

nomina illorum qui his fuerunt presentes sunt hec:

D. Dominicus lomelinus prior	Andronicus de francis
Edoardus de auria	Matheus de bracellis
Jacobus cigalla	Antonius boconus et
Johannes baptista gentilis	Antoniotus de cabella.

EX OFFICIO ANNI MCCCCLXPRIMI

nomina illorum qui affuerunt sunt hec:

✓ D. Jacobus de guizo prior	✓ Filippus spinula q. ambrosij
✓ Tobias gentilis q. d. damiani	surrogatus loco johannis fran-
✓ Johannes franciscus parmarius	✓ cisci spinule
✓ Bartolomeus de parma	✓ Jacobus de placentia et
✓ Nicolaus de marinis	✓ Johannes baptista de grimaldis.

Horum autem nomina posita in cedulis xxiiii. illisque repositis in saculo juxta formam regule. et ex eis ad sortes extracte sunt apodisie in quibus erant scripta nomina infrascriptorum. videlicet:

Manuel saluaigus	Andronicus de francis
Filippus spinula q. amb.	Johannes justinianus q. amb.
Johannes baptista gentilis	Antoniotus de cabella et
Johannes baptista de grimaldis	Jeronimus de sale

octo electores consiliariorum et participum. ex quibus sexaginta aco-
loriti conuocati et congregati sunt loco suprascripto- et eorum nomina

scripta fuerunt in sexaginta cedulis. ex quibus in quatuor saculetis ad sortes extracte sunt apodisie infrascriptorum viginti IIII acoloritorum. sortizatione precedente. et predicta faciente domino manuele saluaigo priore. et etiam duodecim extracte sunt pro respectu precedente.

Quorum **XXIIII** nomina sunt hec. videlicet:

Ambrosius pinellus	Lucianus de rocha
Thomas gentilis q. d. damiani	Nicolaus de furnarijs
Lazarus de auria	Marcus de ponte
Ciprianus spinula q. d. petri	Leonardus sauli
Leonardus de viualdis	Dominicus de roncho
Fredericus centurionus	Leonardus de multedo
Johannes baptista de flisco	Urbanus jocia
Angelus lercarius	Johannes de inurea
Filippus lomelinus	Jeronimus stella notarius
Lodisius de grimaldis q. andr.	Christoforus de untio
Ambrosius de marinis	Lucas de clauaro et
Paulus baptista caluus	Christoforus de saluo notarius.

Nomina duodecim pro respectu sunt hec:

Bartholomeus gentilis	Paganus de prementorio
Simon de nigrono	Nicolaus rex
Cataneus cigalla	Marcelinus marruffus
Bonifacius lomelinus	Dominicus de oliua
Johan. ambrosius de marinis	Antonius de casana et
Lucas saluaigus	Franciscus de nazarijs.

Quibus lecta fuit regula et ab eis sigillatim acceptum est juramentum. tactis corporaliter scripturis. coram prefatis dominis octo electoribus ipsorum. Qui octo seorsum discedentes hortati sunt ipsos dominos **XXIIII** et duodecim ad electionem bonorum officialium.

Et ipsi domini **XXIIII** primum intellectis nominibus singulorum requirentium ea officia. de quibus infra. peruenerunt sub iudicio calculorum et elegerunt infrascriptos ad infrascripta officia. qui pre ceteris obtinuerunt ad dictos calculos. juxta formam regule. Et primum in dei nomine elegerunt:

Consules massarios et prouisores caffè

Gregorium de reza coloris nigri mercatorem, qui primus esse debet. inuentis calculis viginti uno albis, reliquis nigris. *Die xviii nouembris dictus gregorius coram m. o. s. g.^h acceptando iurauit.*

Johannem rentium de cabella, album artificem, qui debet ipsius successor esse, inuentis calculis decem nouem albis, reliquis ut supra. *Die xxii nouembris iurauit ut supra.*

Calocium de guizulfis tertium, nobilem album, inuentis calculis decem nouem albis, reliquis ut supra.

Ad consulatum soldaie et cetera officia ipsi spectantia ad solitum:

Antonium de borlasca jacobii, artificem album, inuentis calculis albis viginti, reliquis nigris.

Ad consulatum cimbali et alia officia ad solitum ipsius consulatus:

Jacobum de cazanoua q. jacobii, mercatorem album, inuentis calculis vigintiduobus albis affirmatiuis, reliquis duobus nigris. *Jurauit acceptando.*

Ad capitaneatum burgorum caffè

Johannem imperialem, nobilem album, inuentis calculis albis viginti duobus affirmatiuis et duobus nigris reprobatiuis. *Recusauit. Electus est johannes de auria q. moruelis.*

Ad capitaneatum antiburgorum

Lodisium italianum, nobilem album, inuentis calculis albis sexdecim, reliquis nigris. *Recusauit. Electus fuit jeronimus squarsaficus q. ant.*

Ad ministrariam caffè

Guilelmum centurionum, nobilem nigrum, inuentis calculis albis viginti, reliquis iiii nigris reprobatiuis. *Jurauit acceptando.*

Ad consulatum tane

Bartolomeum de magnasco, coloris mercatoris albi (*sic*), inuentis calculis sedecim albis affirmatiuis, reliquis nigris. *Jurauit acceptando.*

Ad castellaniam sancti constantini

Lodisium de francis quondam andree, mercatorem nigri coloris, inuentis omnibus calculis albis.

Ad portam cajadoris

Pelegrum erenam filium antonij, coloris mercatoris albi, inuentis calculis albis vigintiduobus, reliquis nigris. *Non acceptauit. Die xvii decembris mcccclxiiii electus est (non si capisce affatto).*

Ad capitaneatum orgusiorum

Soldanum cataneum, inuentis omnibus calculis albis. *Die xviii nouembris acceptando iurauit.*

Ad castelianam soldaie

Jacobum bondenarium. mercatorem coloris nigri. inuentis calculis viginti uno albis. reliquis nigris. *Die VIII decembris acceptando jurauit.*

Ad castelianam cimbali

Antonium de rapalo. mercatorem coloris albi. inuentis calculis albis viginti tribus et uno nigro. *Die VIII decembris acceptando jurauit.*

Ad capitaneatum gotie

Anfreonum cataneum. nobilem album. inuentis calculis viginti uno et tribus nigris. *Acceptando jurauit.*

Ad scribaniam massarie caffè

Antonium de bozolo quondam (*manca*). inuentis calculis albis affirmatiuis sedecim et nigris reprobatiuis octo. *Acceptando jurauit.*

* Die III octobris.

Ad officium jhagatarie herbarum legnaminum et carboni
Nicolaum de camulio bernardi. *Jurauit acceptando.*

* Die II januarij MCCCCLXIII.

Ad officium ponderis coparij sine alio stipendio

Antonium papuarum. iturum cum vicario electo. inuentis omnibus octo calculis. electum ab officio de LXIII. quod jampridem pro anno uno elegerat.

DOCUMENTO DLXXXIV.

Consulta di Stato sulla convenienza di mandare un'ambasciata al Papa per le cose d'Oriente e gli apparecchi della crociata contro il turco.

1463, 5 ottobre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1463-1465, segnato X, 1013, 88, nell'archivio governativo)

* MCCCCLXIII die V octobris.

Cum ad conspectum reuerendissimi in christo patris et domini. domini pauli dei gratia archiepiscopi januen. et ducis illustris ac populi defensoris. et magnifici consilij dominorum antianorum communis janue. vocata fuissent magna officia monete. quod tamen consultationi non affuit. octo rerum chiensium et sancti georgij et preter ea ciues fere ducentum. ibique propositum fuisset sub his verbis:

Segnoi. voi deuei hauei inteixo che piu jorni fa se fe consegio in lo quale fu deliberao mandare unna ambaxa a roma a requesta de lo papa lo quale mostraua et mostra volei prouei a le cosse turchesche. et se rescrisse a la sanctita sua che noi manderesimo et non sereimo de li ultimi. E le gia morti jorni et per li auixi chi se ham gia molte ambassae sum a roma per questa caxon. cossi como lo papa ha requesto per tale caxon. et essendoghe le altre ambaxae et hauendo noi rescripto de mandar. chi non mandase ciascun po intende che mancameto sereiua. o se facto raxon de grosso che questa ambaxa non costera manco de florin mille incirca. si che parendone che questo effecto se faza. voi hauei a recordar la forma de unde se de trare li denari perche a lo resto se prouedera legeramenti.

Et cum multi assurgere et sententiam dicere jussi fuissent. omnesque fere in unam sententiam conuenirent. tandem collectis vocibus compertum est sententiam spectati legumdoctoris domini luce de grimaldis. in quam voces quinque supra quinquaginta conuenerunt. ceteris preualuisse. et sic pro decreta habitam fuisse. Is quidem sponte assurgens dixit eo quia rome nouissime fuerit. videri sibi quod eum deceat ea referre que enarraturus est. Sibi roma discedenti sanctissimum dominum nostrum enixe et verbis efficacibus imposuisse ut transmitteremus legationem nostram. quemadmodum tunc retulit idem dominus lucas in consilio quando redijt. Hinc preterea beatitudini sue scriptum fuisse quod legationem mitteremus. non destinare illam. videri sibi quod merito sanctitas sua id moleste feret et existimabit fuisse a nobis delusam. quod maximum onus nobis afferre potest. et ob id videri sibi quod legatio deligatur. Sed quum non possit amplius in tempore dimitti. fiendam fore nouam deliberationem quod dicta legatio decreta sit pro roma udine aut eo loco in quo de hujusmodi negotijs tractari contingat. Et quoniam affirmatum est discessisse hinc heri idoneam personam pro roma. bonum sibi videri ad illam nuncium transmittere cum litteris credentialibus et instructionibus que excusationem nostram faciat sanctissimo domino nostro. et quemadmodum legationem delegimus que in expeditione accedendi erat. nisi superuenisset quod res dilata et pro alio loco quam roma decreta fuerat. et si aliter fiat posse maximum onus expectari.

DOCUMENTO DLXXXV.

Patente di vicario consolare di Caffa per un anno, data al dottore Leonardo Gherardi di Pietrasanta.

1463, 15 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 97 v.)

Formola consueta e ritenuta del tredicesimo mese, coll'aggiunta seguente: Ultra ordinarium salarium cum additione summorum viginti cafe in anno habendorum ex condemnationibus faciendis per vos consulem seu ipsum vicarium. et illis deficientibus ex alia pecunia massarie. Data janue MCCCCLXIII die xv octobris.

DOCUMENTO DLXXXVI.

Patente di ufficiale della jagataria delle erbe, legname e carbone in Caffa, data per due anni e due mesi a Nicolò Camogli di Bernardo, dopo Francesco Loreto, in ricompensa del suo ritorno a Caffa per via di terra con lettere dell'Ufficio.

1463, 21 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 98)

Dice: de ducatis quinquaginta mutuatis episcopo cimbalensi vobis nostro nomine soluendis. conuersuris in dicta laboreria murorum cafe. faciatis vos creditores. Nel resto è la formola solita. Data janue MCCCCLXIII die XXI octobris.

DOCUMENTO DLXXXVII.

Patente di capitano della Gozia data per mesi tredici ad Andreone Cattaneo,
dopo Francesco De Mari.

1463, 21 ottobre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 98)

Formola e ritenuta consueta. Data janue MCCCCLXIII die XXI octobris.

DOCUMENTO DLXXXVIII.

Gran bolla di Pio II, colla quale indice la crociata generale alle potenze e all'universo popolo cristiano contro il turco.

1463, 22 ottobre

(Diuersor. Comm. Janue, ann. 1463, segnato X, 1012, 87,
nell'archivio governativo)

Pius episcopus. seruus seruorum dei. uniuersis et singulis christi fidelibus. salutem et apostolicam benedictionem.

Ezechielis profete magni sententia est. venientem gladium nisi annuntiauerit speculator. animarum que perierint sanguinem de manu ejus requirendum fore. Quod veriti sancte memorie predecessores nostri nicolaus v et calistus iii. ab eo tempore quo turchorum efferata rabies constantinopolim expugnauit. venturum ad interiora christianitatis hostilem gladium clamare non cessarunt. commonere christianos principes ac populos quanto in periculo esset nostra religio. nisi occurreretur hostibus prius quam amplius inualescerent. suasere. ut arma sumerent. defensionem catholice fidei subirent. furentibus bestijs obuiam irent. nec sinerent immanem draconem mahometem fideles deuorare animas. Videbant ferocem illius animum occupata constantinopoli minime quieturum. cujus inexplebilis esset dominandi cupiditas. nec dubium quin orientali subacto imperio ad occidentale aspiraret.

Annuntiata est in tempore futura calamitas. sed non est credita. non fuerunt audite sanctorum pastorum voces. utiles admonitiones surda pertransiuit aure christianus populus. Hungari tantum sub calisto vigilantes arma sumpserunt. qui de tuendo regno solliciti dum suos fines obseruant custodiunt nostros. Ex ipsis ungaris ac theotonibus et alijs vicinis non pauci. quamuis magna ex parte pauperes et secundum seculum ignobiles. incliti vero in conspectu dei. crucem domini assumpserunt et magno in hostes spiritu perrexerunt. Quorum potissime ausibus apud albam grecam. quam nostri belgradum vocant. turchorum ingentes copie prodigate sunt. et mahometes ille terribilis ac ferox turpem arripuit fugam. Nationes alie tanquam nihil ad eos turchorum facta pertinerent. in suis sedibus quiete manserunt.

Nos deinde. sicut domino placuit. quamuis indigni tanto munere. calisto successimus. qui mox in apostolatus initio mantouanum conuentum indiximus. in quo de communi utilitate communibus christianorum consilijs ageremus. Venit in mentem quod per ysaïam prophetam scribitur: super montem excelsum ascende tu qui euangelizas iherusalem. exalta noli timere. Dictum id nobis putauimus. satisfacimus. ut arbitramur. precepto. affuimus in tempore prefinito. non sine sumptu et labore graui. ostendimus fidelibus christianis vulnera sua et quantum passi fuerant et que passuri videbantur. nisi seipsos aduersus turchos defenderent. Clamauimus quasi tuba. exaltauimus vocem nostram. audiuit omnis ecclesia sed non exaudiuit verba nostra. Non fuit plus ponderis nostris quam predecessorum nostrorum vocibus. frustra conati sumus. in cassum abiere labores.

Interea quantum creuerint turchorum vires difficile dictu est. auditu miserum. A mari pontico usque ad amnem sauum et ab egeo pelago usque ad danubium. nobilissimasque interjacentes prouincias sue possessionis fecere. Transiuerunt et ipsum danubium. valachieque magnam partem occupauerunt. penetrauerunt et sauum atque agros ungarie longe lateque vastauerunt. Hoc anno bosnam inuaserunt. uniuersumque regnum sibi subjecerunt. et insulam lesbon.

Quanta vero crudelitate in subactis urbibus ac prouincijs uti sint. horret auris audire. In constantinopoli grecorum imperator obtruncatus est et caput ejus hasta suffixum per castra delatum. Rascianis principibus eruti sunt oculi. in lesbo multitudo puberorum palo transfixa. in bosnia regem qui salutem pactus sese dederat cum patruo suo mahometes ipse. humano sanguine insatiabilis. sua manu ut fertur

jugulavit. Quis nobiles viros. quis sacerdotes commemoraverit ad cedem raptos. senes ac juvenes in plateis immanissime trucidatos? Ubique cruor cesorum visus. ubique morientium gemitus auditus. nulla reuerentia matronarum. nulla virginum. Fedum relatum est quantum hoc genus hominum in libidinem sit immersum. cui omnes abominaciones gentium pseudopropheta. quem venerantur. indulsit. Quid de sacrosanctis ecclesijs dixerimus? Templum illud sancte sophye. justiniani opus toto orbe memorabile. mahometeis spurcitijs reseruatum est. reliqua sacraria aut dirrupta sunt aut polluta. altaria disjecta atque protrita. imagines sanctorum delete aut luto fedate. nulla saluatoris christi aut gloriosissime matris ejus statua sine singulari probro dimissa. simulachrum crucifixi per derisionem in castra delatum. saxis et luto petitur. et tandem in ceno relictum!

O domine deus venerunt gentes in hereditatem tuam. polluerunt templum sanctum tuum. posuerunt morticina seruorum tuorum escas volatilibus celi. carnes sanctorum tuorum bestijs terre. effuderunt sanguinem eorum et non erat qui sepeliret. Quamuis non potest ledi tua majestas nec tua gloria minui. decet nos miseros christianos que tuam veluti in contumeliam flunt. totis conatibus auertere atque ulcisci. Non tulit phinees adulterantem zambri. sed zelo incensus domini madianite scortum et illum interfecit. Vidit mathathias sacrificantem ydolis ebreum. et doluit et contremuerunt renes ejus. et accensus est furor ejus secundum iudicium legis. et insiliens trucidavit eum super aram.

Sed quis est zelus noster. que cura religionis? Baspheatur sancta trinitas. conculcatur euangelium. sacra nostra prorsus abijciuntur. christianum nomen funditus eradicatur. et subticemus. Nemo est qui pro communi salute assurgat. stat mater ecclesia dolens et gemens. et non est qui consoletur eam. Et quid dici de nobis potest infelicibus christianis nisi propheticum illud: facti sumus obprobrium vicinis nostris. subsannatio et illusio ijs qui in circuitu nostro sunt? Majores nostri jerosolimam perdidere et omnem asiam ac libiam. nostro tempore grecia est amissa et europe maxima pars. in angulum orbis redacta christianitas est. dei et domini nostri ihesu christi sepulchrum. nisi saraceni velint. videre non possumus. questus causa nobis illud ostendunt. Patriarchales sedes veneratu dignissime. constantinopolitana. anthiochen. alexandrinen. et jerosolimitana jugo seruitutis oppresse. aut a saracenis occupantur aut a turchis.

non sine dedecore atque ignominia christiani nominis. Romanam ecclesiam. matrem omnium fidelium ac magistram. quam beati apostoli petrus et paulus suo martirio dedicarunt. nunc nobis eripere mahometes interminatur. et faciet. nisi tandem excitamur a somno et conatus ejus studemus elidere.

Ve vobis christianis principibus. ve vobis! Ut quid nati sumus videre contritionem populi nostri et contritionem religionis! Videmus fratres nostros in manus inimicorum rapi et diuersis excarnificari supplicijs. et non mouemur. Videmus in dies christianorum prouincias ab infidelibus inuadi. et non angimur. sed in domo quiescimus. Quot jam regna ab euangelio sunt aliena? que gens jam non hereditauit terram domini et non obtinuit spolia ejus? Siue orientem respicimus. siue meridiem. siue in arcton vertimus oculos. omnis ecclesie compositio ablata est. ancillam videmus que fuit libera et domina gentium. Ecce sancta nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra magna ex parte desolata. coinquinauerunt eam turchi et saraceni et alie fedissime gentes. Quid nobis adhuc viuere. nisi cogitemus de tanta infamia surgere ac pristinum recuperare decorem?

Commouemur vehementer dum talia mente voluimus. angimur. cruciamur. nec animo possumus esse quieto. nisi principes christianos pro tutela sacre religionis aduersus impios turchos arma sumere videamus. Pastoralis officij nostri est. quis nescit? dominici gregis curam gerere. qui ejus loco successimus cui dictum est a domino: pasce oues meas. Oues christi fideles populi sunt. hijs consulere nos oportet. has protegere et totis conseruare conatibus. ne luporum aut aliarum bestiarum morsibus pateant. Sed quid agat infelix pastor. ubi luporum innumerabiles turme gregem inuadunt. jussique canes insurgere latrare ac defendere. caudasiunt ac diffugiunt? Hec in presentiarum conditio nostra est. Turchi tanquam lupi et immanes bestie ouile dominicum. idest christianam plebem. lacerare conantur et lacerant. Vocamus in auxilium principes tanquam custodes christiane plebis. aures claudunt. nolunt audire vocem pastoris. post sua quisque desyderia pergat. Quid agemus? Soli ne lupos. hoc est turchos. aggrediemur? Non sunt vires nostre que tantam vim ferre queant. Nimium creuit turchorum potentia. non potest eorum imperium deleri. nisi christianorum magno conatu. magnisque classibus et exercitibus. Non habet apostolica sedes unde ista conquirat. nisi christiani reges christianique populi opem afferant.

At hoc eis hactenus suadere non potuimus. conuentum fecimus. legatos misimus. omnia temptauimus que visa sunt ad excitandos animos. pro tempore necessario (?) non profecimus. quomodo nunc proficiemus? Quid ergo? Negligemusne fidei defensionem? Minime quidem! Pastor bonus. inquit in euangelio veritas. animam suam dat pro ouibus suis. mercenarius autem et qui non est pastor. cuius non sunt oues proprie. videt lupum venientem et dimittit oues et fugit. et lupus rapit et dispergit oues. Admonemur hijs verbis quidnam agere debeamus. extrema omnia tentanda sunt pro salute dominici gregis. In grauioribus morbis grauiora adhybent remedia medici. idem et nos facere conuenit. Non decet pastorem suas oues relinquere. occurrere lupis oportet. etiamsi sit anima pro grege ponenda. Pastor bonus imitandus est. dominus noster jhesus. et optimi preceptoris vestigijs inherendum. qui verbo quod docuit. opere adimpleuit.

Alios hactenus exortati sumus defensionem fidei suscipere atque in bellum ire. missuri legatos et alia facturi que nostre facultates sufferere possent. mansuri pro necessitatibus ecclesie apud septa ouium que restant nondum expugnate. Nunc majora promitemus. et quando aliter excitare christianorum torpentia corda non valemus. nos ipsos periculis objectabimus. nostrumque caput offeremus aduersus turchos in bellum. Et quantum nobis ecclesia romana et patrimonium beati petri ministrare poterit. tantum pro fide catholica protegenda exponemus. et profundemus in hoc itinere.